REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA BONITA DO SUL

Av. José Luchese, 830 – Fone: (51) 3616-4100 – CEP 96.920-000 - CNPJ 04.247.290/0001-23 – Lagoa Bonita do Sul - RS

Ao Exmo. Sr.

GILSEMAR HONNEF,

Presidente da Câmara Municipal de

Lagoa Bonita do Sul –RS

INDICAÇÃO 057/2025

A vereadora que esta subscreve no uso de suas atribuições legais, solicita

a Vossa Exma. que encaminhe ao Sr. Prefeito Municipal a seguinte indicação:

Para que o Executivo Municipal encaminhe ao Setor competente a

presente indicação com o objetivo de sugerir à administração municipal, a adoção da

seguinte medida político administrativa de interesse da comunidade - Proceder, com a

implantação/ construção de um parque (playground) contendo brinquedos educativos no

parque municipal de eventos.

JUSTIFICATIVA:

Os parques (playground) contendo brinquedos educativos, são áreas que

proporcionam a realização de atividades físicas, educativas e de lazer. Estas atividades

trazem diferentes benefícios psicológicos, sociais e físico à saúde dos indivíduos, como,

por exemplos, a redução do sedentarismo e amenizar o estresse do cotidiano urbano.

Brincar traz a oportunidade de desenvolver relações, conviver como o diferente, respeitar

o próximo, estimular a experimentação, reconhecer fórmulas, além de resultar em uma

visão mais otimista do mundo. A diversão é responsável por gerar a dopamina, deixando

crianças mais atenta e com isso consegue aprender muito mais.

Sala de Sessões Iedo Francisco da Silva, 13 de maio de 2025.

Atenciosamente,

_________________________

JANAINA FREESE

Vereadora - PP